385 lappaeque tribolique absint; fuge pabula laeta;
 continuoque greges uillis lege mollibus albos.
 illum autem, quamuis aries sit candidus ipse,
 nigra subest udo tantum cui lingua palato,
 reice, ne maculis infuscat uellera pullis
 390 nascentum, plenoque alium circumspice campo.
 munere sic niueo lanae, si credere dignum est,
 Pan deus Arcadiae captam te, Luna, fefellit
 in nemora alta uocans; nec tu aspernata uocantem.

At cui lactis amor, cytisum lotosque frequentis
 395 ipse manu salsasque ferat praesepibus herbas:
 hinc et amant fluuios magis et magis ubera tendunt
 et salis occultum referunt in lacte saporem.
 multi etiam excretos prohibit a matribus haedos
 primaque ferratis praefigunt ora capistris.
 400 quod surgente die mulsere horisque diurnis,
 nocte premunt; quod iam tenebris et sole cadente,
 sub lucem exportant calathis (adit oppida pastor)
 aut parco sale contingunt hiemique reponunt.

Nec tibi cura canum fuerit postrema, sed una
 405 ueloci Spartae catulos acremque Molossum
 pasce sero pingui. numquam custodibus illis
 nocturnum stabulis furem incursusque luporum
 aut impacatos a tergo horrebis Hiberos.

MPRV 402 desinit V

390 nascentum] nascuntur M (*corr. M^A*): nascentem fh 395 ipse My (ipsese
 V); ille PRω, *schol. Bern.* 396 et magis] ac magis Φ (*praeter bv*) δη: om. r
 398 etiam Paboει: iam MRωγ (euān. in V) excretos] extremos P
 401 quo V cedentem M: cadentem M²γ (*corr. γ¹*): cadentes R
 402 exportant *codd.*, *Seru. ad buc. 3, 5 et ad georg. 1, 67, Gramm.*: exportans
Scaliger ad Catull. 61, 219, cui multi fauerunt; de scholiis Bernensibus ad
uerba adit oppida pastor ‘portans caseum uiride’ supplentibus, non liquet
utrum ‘portans’ uaria lectio sit an potius explanatio. Ab Alfredo Housman
(Class. Papers, II, 560–562) dissentio qui, post sole cadente et post sub lucem
peringeniose distinguens, ab antecedentibus sententiis mutuantur uerba
mulsere (u. 401) et premunt (u. 402), ut pars altera narrationis plane
respondeat priori. Haec duplex ellipsis mihi nimis uidetur dura. 403 «paruo,
 alii parco» *schol. Bern.* 408 indignatos M (*corr. M²*)

saepe etiam cursu timidos agitabis onagros
 410 et canibus leporem, canibus uenabere dammas;
 saepe uolutabris pulsos siluestribus apros
 latratu turbabis agens, montisque per altos
 ingentem clamore premes ad retia ceruum.

Disce et odoratam stabulis accendere cedrum
 415 galbaneoque agitare grauis nidore chelydros.
 saepe sub immotis praesepibus aut mala tactu
 uipera delituit caelumque exterrita fugit,
 aut tecto adsuetus coluber succedere et umbrae
 (pestis acerba boum) pecoriique aspergere uirus
 420 fouit humum. cape saxa manu, cape robora, pastor,
 tollentemque minas et sibila colla tumentem
 deice! iamque fuga timidum caput abdidit alte,
 cum medi Nexus extremaeque agmina caudae
 soluuntur, tardosque trahit sinus ultimus orbis.
 425 est etiam ille malus Calabris in saltibus anguis,
 squamea conuoluens sublato pectore terga
 atque notis longam maculosus grandibus aluum,
 qui, dum amnes ulli rumpuntur fontibus et dum
 uere madent udo terrae ac pluuialibus Austris,
 430 stagna colit ripisque habitans hic piscibus atram
 improbus ingluuiem ranisque loquacibus explet;
 postquam exusta palus terraue ardo dehiscunt,
 exsilit in siccum et flammantia lumina torquens
 saeuit agris asperque siti atque exterritus aestu.

MPR

411 uolutabis P 412 turbaris P: terrebis R agens] agros M 414 in
 stabulis a²ev incendere oŋ, *Colum.* 7, 4, 6 415 galbaneosque M (corr. M^x)
 graui kno, *Non.* 315, 6, *Seru.* (cf. *Sil.* 1, 412) 416 ignotis R
 418 succederet MPtz (corr. M^x): succedere e γ (corr. γ¹): succedere av
 420 fodit bg 422 namque Pa 423 agmine Rf, *DSeru. ad Aen.* 2, 212
 426 pectore] corpore P (cf. *Aen.* 2, 474) 428 ulli] tumidi susp. Ribbeck: alti
Courtney («WJA» 33, 2009, 82); *at locutio est emendata et Latina: nam*
adiectiuum indefinitum ulli hypotheticum colorem sententiae inducit, quasi sit
'si forte amnes palustria creant loca exundando' 429 ac] et R 430 hic]
 tum *Non.* 327, 11 (sed hic 242, 27) 431 implet rec. 432 ex(h)austa cr?ny
 433 ex(s)ilit Rgrno: exultit M: exiit Powy: exuit δ torquent P

- 435 ne mihi tum mollis sub diuo carpere somnos
 neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas,
 cum positis nouis exuuiis nitidusque iuuenta
 uoluitur, aut catulos tectis aut oua relinquens,
 arduus ad solem et linguis micat ore trisulcis.
- 440 Morborum quoque te causas et signa docebo.
 turpis ouis temptat scabies, ubi frigidus imber
 altius ad uiuum persedit et horrida cano
 bruma gelu, uel cum tonsis inlotus adhaesit
 sudor, et hirsuti secuerunt corpora uepres.
- 445 dulcibus idcirco fluuiis pecus omne magistri
 perfundunt, udisque aries in gurgite uillis
 mersatur missusque secundo defluit amni;
 aut tonsum tristi contingunt corpus amurca
 et spumas miscent argenti uiuaque sulpura
- 450 Idaeasque pices et pinguis unguine ceras
 scillamque elleborosque grauis nigrumque bitumen.
 non tamen ulla magis praesens fortuna laborum est,
 quam si quis ferro potuit rescindere sumnum
 ulceris os; alitur uitium uiuitque tegendo,
 dum medicas adhibere manus ad uulnera pastor
- 455

MPR

435 ne **M^xPRωγ**, Quint. 9, 3, 21, *Probus* 251, 11, *Seru. ad georg.* 2, 475 *codd.*
plerique, schol. Bern.: nec **Manē**, *DSeru.*; cf. *georg.* 2, 252 *sq.* tunc *Seru. ad*
georg. 2, 475 436 herbam **b** 439 *hunc u.* (= *Aen.* 2, 475) *delendum*
putauit Haupt, teste Ribbeck 441 *ubi] cum R, Colum.* 7, 5, 5 443 *inlotus*
M^xωγ¹, *Seru., schol. Bern.*: *inlatus MPRωγ*, *Colum.* 7, 3, 10 444 *hirsutis*
MR (*corr. M^x*), *Colum.* 7, 3, 10 448 *contingunt]* *perfundunt a²kδη:*
coniungunt ζ 449 *et] aut GLK VI, 637, 15, VII, 339, 22 uiuaque sulpura*
b²g²η, *Macrob.* 5, 14, 4, *Seru., schol. Bern., Gramm.* (*uiua et sulpura r*): et
sulp(h)ura uiua MPRωγ, *Hos. Get.* 332, «*quidam*» ap. *Victorinus* 212, 21,
GLK VII, 289, 2 et 309, 32: ac sulphura uiua nζ, agnouerunt grammatici
uersum hypermetrum quem libri antiquiores mutato uerborum ordine ad
solitam hexametri normam accommodauerunt; uide appar. ad georg. 2, 69
 452 *laborum] malorum schol. Bern.* est om. **gzζ**

abnegat et meliora deos sedet omina poscens.
 quin etiam, ima dolor balantum lapsus ad ossa
 cum furiat atque artus depascitur arida febris,
 profuit incensos aestus auertere et inter
 460 ima ferire pedis salientem sanguine uenam,
 Bisaltae quo more solent acerque Gelonus,
 cum fugit in Rhodopen atque in deserta Getarum
 et lac concretum cum sanguine potat equino.
 quam procul aut molli succedere saepius umbrae
 465 uideris aut summas carpentem ignauius herbas
 extremamque sequi aut medio procumbere campo
 pascentem et serae solam decedere nocti,
 continuo culpam ferro compesce priusquam
 dira per incautum serpent contagia uulgas.
 470 non tam creber agens hiemem ruit aequore turbo
 quam multae pecudum pestes. nec singula morbi
 corpora corripiunt, sed tota aestiu repente,
 spemque gregemque simul cunctamque ab origine gentem.
 tum sciat, aërias Alpis et Norica si quis
 475 castella in tumulis et Iapydis arua Timaui
 nunc quoque post tanto uideat desertaque regna
 pastorum et longe saltus lateque uacantis.

Hic quondam morbo caeli miseranda coorta est
 tempestas totoque autumni incanduit aestu
 480 et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum,

MPR

456 et P $\omega\gamma^1$, *schol. Bemb. ad Ter. Adelph.* 693, *Seru.*: aut M $Rbc\tau\eta\gamma$ omina
 Ma² (omni a) ω, *Seru. ut uid.*: omnia P $Rfgine\gamma$; meliora ... omnia *uulgarem*
sermonem redolet, quod ab hoc loco mibi alienum uidetur 462 atque] aut
 M 465 aut] et M (corr. M^A) carpentes M (corr. M^A) ignauius] segniius R
 466 concumbere P (*cf. buc.* 8, 87) 467 serae] saepe R (sere R²), *agnoscunt*
schol. Bern. ut uid. 469 serpent P 470 aequora Rγ (corr. γ¹) 474 tunc
 M, *Seru. hic et ad Aen.* 11, 247 et] ut P: aut br? 475 iapydis ω (iapydis M,
 lapidis fz), *ps. Probus, Seru. hic et ad Aen.* 11, 247: iapygis P $b\gamma$ (iapygis R;
 iapicis a), «male quidam» *ap. Seru., schol. Bern. in lemm.* (sed recte
 interpretantur) arua M^P (corr. dein erasa) ωγ¹, *Seru. ad Aen.* 11, 247, *schol. Bern.*: arma M $Rcfvxny$: ora P 477 uocantis P: uagantis b $c\gamma$ (corr. γ¹)

corripuitque lacus, infecit pabula tabo.
 nec uia mortis erat simplex, sed ubi ignea uenis
 omnibus acta sitis miseros adduxerat artus,
 rursus abundabat fluidus liquor omniaque in se
 485 ossa minutatim morbo conlapsa trahebat.
 saepe in honore deum medio stans hostia ad aram,
 lanea dum niuea circumdatur infula uitta,
 inter cunctantis cecidit moribunda ministros;
 aut si quam ferro mactauerat ante sacerdos,
 490 inde neque impositis ardent altaria fibris,
 nec responsa potest consultus reddere uates,
 ac uix suppositi tinguntur sanguine cultri
 summaque iejuna sanie infuscatur harena.
 hinc laetis uituli uulgo moriuntur in herbis
 495 et dulcis animas plena ad praesepia reddunt;
 hinc canibus blandis rabies uenit, et quatit aegros
 tussis anhela sues ac faucibus angit obesis.
 labitur infelix, studiorum atque immemor herbae,
 uictor equus fontisque auertitur et pede terram
 500 crebra ferit; demissae aures, incertus ibidem
 sudor et ille quidem morituri frigidus; aret
 pellis et ad tactum tractanti dura resistit.

Haec ante exitium primis dant signa diebus:
 sin in processu coepit crudescere morbus,
 505 tum uero ardentes oculi atque attractus ab alto
 spiritus, interdum gemitu grauis, imaque longo
 ilia singultu tendunt, it naribus ater

MPR

481 corripuitque **Prnη**: corripuitque **cy** (corr. **γ¹**) 483 attraxerat P:
 abduxerat **ynεη**: addixerat **z** 488 magistros R 490 nec **Mζ** 492 ac] at
fgikyzδ, GLK IV, 492, 22: aut **cetxne** 495 reddunt] ponunt GLK V, 587, 19
 498 studiorum *cum* immemor *iungunt «quidam» ap. DSeru.*: *cum* infelix
nonnulli edd. 499 fortisque ade 500 dimissae **cdhe** 501 morituri **Mny**
 (corr. **M^Aγ¹**): moriturus **eghjrt** 502 attactu **n**, *Macrob.* 6, 2, 10: ad tractum
εγ (corr. **γ¹**) tractandi **Mfjk** (corr. **M^A**): tractante P 503 exilium P: exitum
 R 506 imaque] altaque **M** (imaque *in mg.* **M²**) 507 it] et **PR²b?iryζ**

- sanguis, et obsessas fauces premit aspera lingua.
 profuit inserto latices infundere cornu
 510 Lenaeos: ea uisa salus morientibus una;
 mox erat hoc ipsum exitio, furiisque refecti
 ardebant ipsique suos iam morte sub aegra
 (di meliora piis, erroremque hostibus illum!)
 discisos nudis laniabant dentibus artus.
 515 ecce autem duro fumans sub uomere taurus
 concidit et mixtum spumis uomit ore cruentum
 extremosque ciet gemitus. it tristis arator
 maerentem abiungens fraterna morte iuuencum
 atque opere in medio defixa reliquit aratra.
 520 non umbrae altorum nemorum, non mollia possunt
 prata mouere animum, non qui per saxa uolutus
 purior electro campum petit amnis; at ima
 soluuntur latera, atque oculos stupor urget inertis,
 ad terramque fluit deuexo pondere ceruix.
 525 quid labor aut benefacta iuuant? quid uomere terras
 inuertisse grauis? atqui non Massica Bacchi
 munera, non illis epulae nocuere repostae:
 frondibus et uictu pascuntur simplicis herbae,
 pocula sunt fontes liquidi atque exercita cursu
 530 flumina, nec somnos abrumpit cura salubris.
 tempore non alio dicunt regionibus illis
 quaesitas ad sacra boues Iunonis et uris
 imparibus ductos alta ad donaria currus.
 ergo aegre rastris terram rimantur et ipsis
 535 unguibus infodiunt fruges montisque per arduos
 contenta ceruice trahunt stridentia plaustra.

MPR

508 oppressas *Macrob.* 6, 2, 8 509 insertos P 511 exitio hoc ipsum P
 exitium b 513 ardoremque R 516 condidit R 517 it M²Rωγ, DSeru.:
 et MPR²b²r 519 reliquit M^xPabirxnδε, fortasse *Don. ad Ter. Andr.* 412,
Seru. ad buc. 2, 70 (*cf. georg.* 3, 92–94): relinquit MRωγ 524 ruit e
 530 abrupit fiz 534 terram rastris b ipsi Pb 535 arduos P: altos
 MRωγ (*cf. u.* 412); arduos *per synizesim*, *ut e.g. georg.* 2, 180 ‘*tenuis*’;
montium arduitas bene congruit cum nisu aratorum (*contenta ceruice, u.* 536)